МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 6 апреля 2015 г. N 2769

О ПОЛОЖЕНИИ ОБ ЭКСПЕРТНОМ СОВЕТЕ ПО ОЦЕНКЕ РЕГУЛИРУЮЩЕГО

ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРОЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ

АКТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА, УСТАНАВЛИВАЮЩИХ НОВЫЕ ИЛИ

ИЗМЕНЯЮЩИХ РАНЕЕ ПРЕДУСМОТРЕННЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ НОРМАТИВНЫМИ

ПРАВОВЫМИ АКТАМИ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ

ДЛЯ СУБЪЕКТОВ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ И ИНОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ОБЯЗАННОСТИ ДЛЯ СУБЪЕКТОВ ИНВЕСТИЦИОННОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, И ЭКСПЕРТИЗЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ

ПРАВОВЫХ АКТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА, ЗАТРАГИВАЮЩИХ

ВОПРОСЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ

И ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

  Список изменяющих документов

(в ред. постановлений мэрии г. Новосибирска

от 07.06.2017 N 2623, от 06.09.2017 N 4150, от 02.10.2019 N 3618,

от 30.05.2022 N 1782, от 19.12.2023 N 7154)

В соответствии с решением Совета депутатов города Новосибирска от 25.04.2017 N 395 "О

проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов

города Новосибирска, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными

нормативными правовыми актами города Новосибирска обязательные требования для субъектов

предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной

деятельности, и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов города Новосибирска,

затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности",

руководствуясь Уставом города Новосибирска, постановляю:

(в ред. постановлений мэрии г. Новосибирска от 07.06.2017 N 2623, от 30.05.2022 N 1782)

1. Утвердить Положение об экспертном совете по оценке регулирующего воздействия проектов

муниципальных нормативных правовых актов города Новосибирска, устанавливающих новые или

изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами города

Новосибирска обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической

деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, и экспертизе муниципальных

нормативных правовых актов города Новосибирска, затрагивающих вопросы осуществления

предпринимательской и инвестиционной деятельности (приложение).

(в ред. постановлений мэрии г. Новосибирска от 07.06.2017 N 2623, от 30.05.2022 N 1782)

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обеспечить опубликование

постановления.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника департамента правовой и

кадровой работы мэрии города Новосибирска.

(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 07.06.2017 N 2623)

Мэр города Новосибирска

А.Е.ЛОКОТЬ

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=99998&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=165361&dst=100021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=122605&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=151202&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=168890&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=98865
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=98013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=99998&dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=151202&dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=99998&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=151202&dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=99998&dst=100010

Приложение

к постановлению

мэрии города Новосибирска

от 06.04.2015 N 2769

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ЭКСПЕРТНОМ СОВЕТЕ ПО ОЦЕНКЕ РЕГУЛИРУЮЩЕГО

ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРОЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ

АКТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА, УСТАНАВЛИВАЮЩИХ НОВЫЕ ИЛИ

ИЗМЕНЯЮЩИХ РАНЕЕ ПРЕДУСМОТРЕННЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ НОРМАТИВНЫМИ

ПРАВОВЫМИ АКТАМИ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ

ДЛЯ СУБЪЕКТОВ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ И ИНОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ОБЯЗАННОСТИ ДЛЯ СУБЪЕКТОВ ИНВЕСТИЦИОННОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, И ЭКСПЕРТИЗЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ

ПРАВОВЫХ АКТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА, ЗАТРАГИВАЮЩИХ

ВОПРОСЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ

И ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

  Список изменяющих документов

(в ред. постановлений мэрии г. Новосибирска

от 07.06.2017 N 2623, от 06.09.2017 N 4150, от 02.10.2019 N 3618,

от 30.05.2022 N 1782, от 19.12.2023 N 7154)

1. Общие положения

1.1. Положение об экспертном совете по оценке регулирующего воздействия проектов

муниципальных нормативных правовых актов города Новосибирска, устанавливающих новые или

изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами города

Новосибирска обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической

деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, и экспертизе муниципальных

нормативных правовых актов города Новосибирска, затрагивающих вопросы осуществления

предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее - Положение), разработано в соответствии с

решением Совета депутатов города Новосибирска от 25.04.2017 N 395 "О проведении оценки

регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов города Новосибирска,

устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными

правовыми актами города Новосибирска обязательные требования для субъектов предпринимательской и

иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, и экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов города Новосибирска, затрагивающих вопросы

осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности", Уставом города Новосибирска.

(в ред. постановлений мэрии г. Новосибирска от 07.06.2017 N 2623, от 30.05.2022 N 1782)

1.2. Положение определяет основные задачи, функции, права, организацию деятельности экспертного

совета по оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов

города Новосибирска, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными

нормативными правовыми актами города Новосибирска обязательные требования для субъектов

предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной

деятельности, и экспертизе муниципальных нормативных правовых актов города Новосибирска,

затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее -

экспертный совет).

(в ред. постановлений мэрии г. Новосибирска от 07.06.2017 N 2623, от 30.05.2022 N 1782)

1.3. Экспертный совет является постоянно действующим совещательным органом, образованным в

целях рассмотрения вопросов и подготовки предложений, связанных с повышением качества проведения

оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов города

Новосибирска, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными

нормативными правовыми актами города Новосибирска обязательные требования для субъектов

предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной

деятельности, и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов города Новосибирска,

затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее -

оценка регулирующего воздействия и экспертиза).

(в ред. постановлений мэрии г. Новосибирска от 07.06.2017 N 2623, от 30.05.2022 N 1782)

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=99998&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=165361&dst=100021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=122605&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=151202&dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=168890&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=98865
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=98013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=99998&dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=151202&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=99998&dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=151202&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=99998&dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=151202&dst=100009

1.4. Экспертный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации,

федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными нормативными правовыми

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Новосибирской области, Уставом города

Новосибирска, Положением и иными муниципальными правовыми актами города Новосибирска.

2. Основные задачи и функции экспертного совета

2.1. Рассмотрение вопросов организационного, правового и методического совершенствования

процедур оценки регулирующего воздействия и экспертизы и внесение в мэрию города Новосибирска (далее

- мэрия) рекомендаций по ним.

(п. 2.1 в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 07.06.2017 N 2623)

2.2. Анализ проблем, возникающих в практике правоприменения, связанной с правовым

регулированием отношений, участниками которых являются субъекты предпринимательской и иной

экономической деятельности, субъекты инвестиционной деятельности.

(в ред. постановлений мэрии г. Новосибирска от 07.06.2017 N 2623, от 30.05.2022 N 1782)

2.3. Рассмотрение инициатив органов государственной власти Российской Федерации, органов

местного самоуправления города Новосибирска, субъектов предпринимательской и иной экономической

деятельности, субъектов инвестиционной деятельности, иных лиц по вопросам оценки регулирующего

воздействия и экспертизы.

(в ред. постановлений мэрии г. Новосибирска от 07.06.2017 N 2623, от 30.05.2022 N 1782)

2.4. Внесение предложений при формировании плана проведения экспертизы муниципальных

нормативных правовых актов города Новосибирска, затрагивающих вопросы осуществления

предпринимательской и инвестиционной деятельности, на очередной год.

(п. 2.4 в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 07.06.2017 N 2623)

2.5. Популяризация института оценки регулирующего воздействия и экспертизы в городе

Новосибирске.

(п. 2.5 в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 07.06.2017 N 2623)

2.6. Осуществление иных полномочий в целях совершенствования оценки регулирующего

воздействия и экспертизы.

(п. 2.6 введен постановлением мэрии г. Новосибирска от 07.06.2017 N 2623)

3. Права экспертного совета

3.1. Запрашивать и получать от органов местного самоуправления города Новосибирска, структурных

подразделений мэрии, организаций независимо от организационно-правовой формы, граждан документы и

информацию, необходимые для реализации возложенных на него основных задач и функций.

3.2. Приглашать и заслушивать на заседаниях экспертного совета представителей органов

государственной власти, органов местного самоуправления города Новосибирска, структурных

подразделений мэрии, организаций независимо от организационно-правовой формы, граждан по вопросам,

входящим в компетенцию экспертного совета.

3.3. Привлекать к работе экспертного совета организации и отдельных специалистов для проведения

экспертиз, совещаний, разработки документов в рамках деятельности экспертного совета.

3.4. Создавать рабочие группы при экспертном совете в интересах оптимальной и эффективной

реализации возложенных на него основных задач и функций с привлечением специалистов сторонних

организаций.

(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 07.06.2017 N 2623)

3.5. Делегировать своих представителей для участия в совещаниях, проводимых в мэрии по вопросам,

связанным с проведением оценки регулирующего воздействия и экспертизы, в том числе для участия в

согласительных совещаниях по урегулированию разногласий по результатам проведения оценки

регулирующего воздействия и экспертизы.

(п. 3.5 в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 06.09.2017 N 4150)

3.6. Участвовать в публичных консультациях, проводимых в рамках процедур оценки регулирующего

воздействия и экспертизы.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=79497
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=99998&dst=100016
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=99998&dst=100018
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=151202&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=99998&dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=151202&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=99998&dst=100020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=99998&dst=100021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=99998&dst=100022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=99998&dst=100024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=165361&dst=100021

(п. 3.6 в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 06.09.2017 N 4150)

4. Организация работы экспертного совета

4.1. Создание экспертного совета и утверждение его состава осуществляется постановлением мэрии.

Экспертный совет формируется в количестве не менее 10 членов, включая председателя, заместителя

председателя и ответственного секретаря.

В состав экспертного совета включаются представители Совета депутатов города Новосибирска,

мэрии, общественных объединений предпринимателей, действующих на территории города Новосибирска,

экспертов в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности.

4.2. Экспертный совет возглавляет председатель, в отсутствие председателя его полномочия

исполняет заместитель председателя.

4.3. Экспертный совет осуществляет свою деятельность в форме заседаний, проводимых в очной или

заочной форме по мере необходимости, но не реже двух раз в год.

Решение о форме проведения заседания принимает председатель экспертного совета или заместитель

председателя экспертного совета (в случае отсутствия председателя экспертного совета).

При принятии решения о проведении заочного заседания члены экспертного совета уведомляются об

этом с указанием срока, в течение которого им необходимо в письменной форме представить мнения по

вопросам, вынесенным на заочное заседание, выраженные формулировками "за", "против" (с указанием

причин), "воздержался" (с указанием причин).

(п. 4.3 в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 19.12.2023 N 7154)

4.4. Заседание экспертного совета, проводимое в очной форме, считается правомочным, если на нем

присутствует не менее одной трети от состава членов экспертного совета с обязательным присутствием

председателя экспертного совета или заместителя председателя экспертного совета.

Заседание экспертного совета, проводимое в заочной форме, считается правомочным, если более

половины членов экспертного совета направили в письменной форме председателю экспертного совета свое

мнение по вопросам, вынесенным на заочное заседание.

(п. 4.4 в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 19.12.2023 N 7154)

4.5. Решения экспертного совета принимаются простым большинством голосов:

по результатам открытого голосования членов экспертного совета, присутствующих на заседании,

проводимом в очной форме;

по результатам подсчета решений членов экспертного совета, отраженных в направленных в

письменной форме мнениях по каждому вопросу, вынесенному на заочное заседание, при проведении

заседания в заочной форме.

В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании

экспертного совета.

(п. 4.5 в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 19.12.2023 N 7154)

4.6. Решения экспертного совета носят рекомендательный характер.

4.7. Председатель экспертного совета:

осуществляет руководство работой экспертного совета;

определяет дату, время и место проведения заседания экспертного совета;

утверждает повестку дня и председательствует на заседаниях экспертного совета;

подписывает протоколы заседаний экспертного совета;

осуществляет иные полномочия в целях реализации основных задач и функций экспертного совета.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=165361&dst=100023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=168890&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=168890&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=168890&dst=100011

4.8. Ответственный секретарь экспертного совета:

осуществляет прием и регистрацию документов, поступающих в адрес экспертного совета;

взаимодействует с членами экспертного совета, лицами, приглашаемыми на заседание экспертного

совета, структурными подразделениями мэрии по вопросам организации и проведения заседаний

экспертного совета, извещает их о дате, времени, месте и повестке дня предстоящего заседания;

ведет и подписывает протоколы заседаний экспертного совета;

осуществляет иные организационные функции, необходимые для обеспечения деятельности

экспертного совета.

В случае отсутствия ответственного секретаря на заседании экспертного совета председатель либо

исполняющий его обязанности заместитель председателя определяет одного из членов экспертного совета

для ведения протокола.

4.9. Организационное обеспечение деятельности, в том числе обеспечение помещением для заседания

экспертного совета, размещение информации о работе экспертного совета, протоколов заседаний

экспертного совета на официальном сайте города Новосибирска в информационно-телекоммуникационной

сети "Интернет" в разделе "Правовой портал" (http://pravo.novo-sibirsk.ru) осуществляет департамент

правовой и кадровой работы мэрии города Новосибирска.

(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 07.06.2017 N 2623)

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=99998&dst=100030